Cağfer KARADAŞ*

I. HAYATI

İmam Rabbânî'nin tam adı, Ahmed b. Abdullah b. Zeynelabidin b. Abdulhay el-Faruki es-Serhendî'dir. Soyü yirmisekiz vasıta ile Hz. Ömer'e dayanmaktadır. Kendisine el-Farukî nisbesi bundan dolayı verilmiştir.¹

İmam Rabbânî 971/1563 yılında Dehli ile Lahor arasında bir şehir olan Sahrind'de doğdu. İlk tahsilini babasından aldı. Daha küçük yaşta iken Kur'an-ı Kerim'i ezberledi. Tahsilini ilerletmek için Siyelkut şehrine gitti ve ünlü alim Siyekuti'nin hocası olan Kemaleddin Keşmiri'den akli ilimleri öğrendi.

II, vr. 22a-24a.; Kannucî, *Ebcedu'l-ulüm*, Beyrut, III, 225.

² Kannucî, a.g.e. III, 225-227; Hayrettin Karaman, *İmam Rabbânî ve İslam Tasavvufu*, İst. 1987, s. 19-20.

³ Hüseyin Vassaf, a.g.e., c. II, vr. 22a-24a. Kannucî, a.g.e. III, 225.

Ahmed el-Faruki İmam Rabbânî, 63 yaşında olduğu halde 1034/1624 yılında Sirhind'de vefat etti ve aynı şehrin kabristanına defnedildi.⁴

II. ESERLERİ

Mektûbât: 534 mektuptan meydana gelen Mektûbât, İmam Rabbânî'nin yazdığı mektupların sonradan toplanmış şeklidir. Aslı Farsça olup Arapçaya ve Türkçe'ye tercümelere vardır.

el-Mebde ve'l-mead, Dehli, Matbaai Ensari, ts.

İmam Rabbânî, onaltıncı yüzyılda yaşamış, Hindistan ve İslam Dünyasının önde gelen şahsiyetlerinden biri kabul edilmektedir. Bu kabule onu layık kılan en büyük etken özelde tasavvuf genelde İslami düşünce ve yaşantıda gerçekleştirdiği "teccid" denilebilir. İslam Tasavvufu'na eleştirel boyutta en büyük katkıyı sağlayanlardan biri sayılan Gazali (505/1111) bilindiği gibi tasavvufa sonradan intisab etmiştir. Dolayısıyla daha önce edindiği birikimle tasavvufa bir takım katkılarda bulunması veya Şeriat'a göre tasavvufa bazı eleştiriler yöneltmesi doğal karşılanabilir. Ancak İmam Rabbânî ailesi de dahil olmak üzere tam bir tasavvufi çevrede yetişmiş adeta tasavvuf kültürü ile yoğrulmuştur.

Allah'ın sıfatlarından sadece ilim, kelam ve tekvin gibi üçünü zikretmesi bu sıfatlar konusunda yaşadığı Hindistan çevresinde bir tartışmanın bulunduğunu göstermektedir. Özellikle bölgeye hakim olan Babürlüler hükümdarı Ekber Şah'ın yeni bir din icat etme girişimi ve bilhassa kendisinin, veziri, dinî danışmanı ve "din-i ilahî"nin teorisini konumunda bulunan Ebu'l-Fazl Allâme (ö. 1011/1602) başta olmak üzere etrafındaki bir kısım alimler tarafından "Allah'ın gölgesi" olarak nitelenmesi her yaptığına ve söylediğine ilâhîlik kisvesi giydirilmesi dolayısıyla adeta peygamberin yerine geçirilmiş, bir nevi Hıristiyanlıktaki Allah'ın kelamının ete kemiğe bürünmüş şeklini temsil eden İsa